¹² H. DILCHER, *op. cit.*, pp. 282-283, punta sul fatto che la glossa di Ugucione, considerata come il germe della dottrina sulla forza vincolante dei *pacta nuda* nel diritto canonico, si riferisce ad una promessa unilaterale.

¹³ A. SÖLLNER, *op. cit.*, p. 216.

¹⁴ Cfr. R. VOLANTE, *Il sistema contrattuale del diritto comune classico. Struttura dei patti e individuazione del tipo. Glossatori e Ultramonatni*, Milano 2001, p. 50.

¹⁵ *Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum, et ceteri similes contractus*. La circostanza che Ulpiano elenca soltanto i contratti, dai giuristi romani ritenuti *iuris gentium*, omettendo invece *mandatum*, *mutuum* e *stipulatio*, si spiega con il fatto che sta parlando, appunto delle convenzioni *iuris gentium*. A quali contratti invece si riferisce la frase 'altri simili' non è del tutto chiaro, ma è possibile

quelli che hanno causa (D. 2,14,7,2)¹⁶. La seconda categoria, quella delle convenzioni non azionabili, comprende invece quelle che non hanno né *nomen*, né *causa*, e che sono equiparate ai *pacta*: *Sed cum nulla subest causa, propter conventionem hic constat non posse constitui obligationem: igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem* (D. 2,14,7,4). Nel commento ulpiano quindi la nozione di *conventio* funge del termine generale che comprende da un lato le convenzioni azionabili secondo il *ius civile*, ossia i contratti nominati e innominati reali, che quelle non azionabili, ossia tutte le altre convenzioni che non adempiono né al requisito di *nomen*, né a quello di *causa* (*pacta nuda*)¹⁷. Il significato generale del termine *conventio* è ancora più accentuato in un altro frammento proveniente dallo stesso libro del commento di Ulpiano *ad Edictum*:

D. 2,14,1,3: *Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re, sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. 4. Sed conventionum pleraeque in aliud nomen transeunt: veluti in emptionem, in locationem, in pignus vel stipulationem.*